

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

**MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
COMPRA REGULAMENTO FFM2854/2024
DÚVIDAS E RESPOSTAS**

QUESTIONAMENTOS / RESPOSTAS:

Analizando o termo de referência do anexo A, existem no termo de referência vários itens de equipamentos que não consta na planilha de composição de preços e não tem o quantitativo, exemplo:

1. - Nome do produto: SWITCH GERENCIÁVEL POE 24 PORTAS, 2- Nome do produto: CAIXA CABO CAT6e, e itens de 3, 4,5,6,7,8,9,10 ,11,12,17,25,26,27,28,31. etccc.,

Poderia nos informar qual seria o quantitativo destes itens, ou do que se trata? ou se estes itens serão de responsabilidade de fornecimento da empresa vencedora e que o quantitativo empregado de cada item depende da solução da empresa vencedora? e isso mesmo?

Resposta: É de responsabilidade do fornecedor o quantitativo empregado na solução.

Em visita técnica realizada na data de 1402 pelo nosso colaborador, viemos solicitar a gentileza de envio do projeto arquitetônico e plantas de elétrica, para que possamos dimensionar melhor e ter maior assertividade em nossa proposta em relação a infraestrutura.

Resposta: Não temos, as plantas atualizadas.

Em relação a proposta de preços ANEXO II, na locação de catracas estão o quantitativo de 80 Bateria Selada de chumbo 12v 7ª. Favor informar esclarecer em qual equipamentos serão usados estas baterias

Resposta: As baterias são para os eletroímãs, topo equipamento que contemplar eletroímã terá a bateria.

Em relação ao item 2.1.3.7 – Após 36 meses, a contratada deverá emitir NF depreciada de toda infraestrutura, o cabeamento rede metálico e óptico com racks, patch painel , conectores e acessórios que compõe a infraestrutura instalada passará a ser da contratante.. Favor esclarecer o item acima 2.1.3.7

Resposta: É exatamente o texto. "Em relação ao item 2.1.3.7 – Após 36 meses, a contratada deverá emitir NF depreciada de toda infraestrutura, o cabeamento rede metálico e óptico com racks, patch painel, conectores e acessórios que compõe a infraestrutura instalada passará a ser da contratante". Após 3 anos toda a infraestrutura instalada passará ser do ICESP.

2.4 – Bloqueio

2.4.1- Catraca tipo balcão

Catraca de três braços layout tipo pedestal. Pergunto: Será aceito tipo balcão ou pedestal ? catraca balcão é diferente da pedestal, (balcão é formação por 2 monoblocos formando o tipo de um U e a pedestal é formado de um monobloco

Resposta: Os dois tipos, estão descritos no item 2.1.3.1

2.3.4.1. Controladora biométrica Facial, RFID (Myfare/Wiegand), QRCODE COM TELA

-Deverá suportar no mínimo 2 bibliotecas faciais;

-Deverá permitir na interface web de monitoramento a captura de tela (print screen) da imagem da câmera do leitor facial em um diretório escolhido;

-Deverá suportar sobreposição de, no mínimo 1 legenda de texto na imagem, que poderá ser utilizada para indicação de nomes de locais;

- Deverá suportar, no mínimo gravação no modo manual, contínua e gravação de tempo;

-Deverá suportar protocolo de comunicação ONVIF;

-Deverá suportar transmissão de vídeo via protocolo RTSP;

-Deverá suportar os protocolos de rede: HTTP, TCP/IP, IPV4, UPNP, RTSP, UDP, SMTP, NTP, DHCP, DNS, IP Filter, PPPOE, DDNS, FTP;

- Deverá possuir alto falante embutido de 8Ω / Máx 1,5W;
- Deverá suportar operação em faixa de temperatura de no mínimo, -20°C a 65°C
- Deverá permitir que os registros das faces detectadas, tanto as faces não reconhecidas quanto as reconhecidas com todas as características mencionadas neste documento, possam ser exportadas no formato de um formulário em um arquivo Microsoft Excel para ser salva em um diretório posteriormente, este procedimento deverá ser automatizado, sem ter a necessidade de ficar copiando e colando os registros manualmente;
- Deverá permitir na interface web de monitoramento a captura de tela (print screen) da imagem da câmera do leitor facial em um diretório escolhido;

Pergunto: Em consulta ao mercado, o equipamento que mais se aproxima do TR é o equipamento facial da GAREN, portanto, entendemos que os itens acima no descritivo do TR estão restringindo a participação de demais fornecedores e fabricantes de leitores FACIAL, visto que existem outros leitores que atende em até superioridade do projeto solicitado, mas sem estas descrições citadas acima, direcionado a um único fabricante. Pergunto: Podemos entender que estes itens poderão ser supridos do edital? ou favor nos informar qual é o fabricante e modelo de leitor facial que atende o edital? Ou podemos ofertar outro tipo de produto Leitor Facial em superioridade, mas sem estas especificações citadas acima?

Resposta: Não trabalhamos a marca, mas sim a especificação. Se o apresentado for superior ao especificado sim será aceito.

São Paulo, 19 de fevereiro de 2025

Fundação Faculdade de Medicina